
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVII - 129º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of.  041

PORTARIA   GDPG Nº 013/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005,

CONSIDERANDO as férias concedidas à Defensora Pública
NORMA BRANDÃO DE LAVENÈRE MACHADO DANTAS, no
período de 15/01/2018 a 04/02/2018, conforme a Portaria GDPG nº 059/
2017, RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. JOSÉ WELINGT ON DE
ANDRADE, para SUBSTITUIR junto à 2ª Defensoria Pública Especial
pelo período de 15 de janeiro 2018 a 04 de fevereiro de 2018.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em
Teresina-PI, 09 de janeiro de 2018.

PORTARIA   GDPG Nº 014/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, incisos XI, XII e XIII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005,

CONSIDERANDO o Provimento Conjunto nº 03/2017  PJPI/TJPI/
GABPRE/GABJAPRES, que implantou a Audiência de Custódia na

Comarca de Parnaíba, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a quantidade diminuta de membros em
exercício efetivo no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Piauí;

RESOLVE, AD REFERENDUM:

Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos titulares das 5ª e
6ª Defensorias Públicas Regionais de Parnaíba/PI   Unidade Criminal
Drs. Leonardo Fonsêca Barbosa e Gervásio Pimentel Fernandes, para
atuarem nas Audiências de Custódia designadas entre as segundas e
sextas-feiras úteis, em semanas alternadas/sistema de revezamento,
na Comarca de Parnaíba/PI;

Art. 2º. DETERMINAR que 01 (um) Defensor Público lotado nos
órgãos de atuação da Defensoria Pública de Parnaíba/PI, atue nas Audiências
de Custódia que se realizem aos finais de semana e feriados, sendo a aludida
atuação limitada às referidas Audiências, sem qualquer escala de sobreaviso.

§1º. O Defensor Público dos órgãos de atuação da Defensoria
Pública de Parnaíba/PI que atuará nas Audiências de Custódia aos finais
de semana, na forma prevista no caput deste, será designado após a
realização de sorteio pela Corregedoria da Defensoria Pública do Estado
do Piauí, que terá vigência durante o primeiro trimestre do ano de 2018.

§2º. O Defensor Público designado para atuar nas Audiências
de Custódia aos finais de semana, adquirirá o direito de gozo de 01
(uma) folga compensatória para cada final de semana (sábado e
domingo), na proporção 1/1.

§3º. O Defensor Público designado para atuar nas Audiências
de Custódia nos feriados, adquirirá o direito de gozo de 01 (uma) folga
compensatória para cada dia de feriado, na proporção 1/1.

§4º. Considera-se feriado, além dos nacionalmente previstos, durante
o primeiro trimestre do corrente ano, para fins de concessão da folga



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

compensatória e na forma prevista no parágrafo anterior, os dias 12, 13 e 14 de
fevereiro de 2018 e os dias 29, 30 e 31 de março de 2018.

Art. 3º. O requerimento de folga compensatória, por atuação
nas Audiências de Custódia de que trata esta Portaria, será dirigido ao
Corregedor-Geral com antecedência de pelo menos 15 (quinze) dias
anterior ao início do gozo, ficando seu deferimento condicionado ao
interesse do serviço público, sendo ouvida a respectiva Diretoria.

§1º. A folga compensatória por atuação nas Audiências de
Custódia de que trata esta Portaria poderá ser requerida
cumulativamente com a folga adquirida em serviço de natureza
extraordinária da Defensoria Pública, não podendo exceder a 05 (cinco)
folgas consecutivas, sem a observância do interstício de 30 (trinta)
dias para novo requerimento.

§2º. A folga compensatória adquirida na forma prevista nesta
Portaria deverá ser usufruída em até 12 (doze) meses após a
configuração da aquisição, conforme expressamente previsto nos §§2º
e 3º do Art. 2º, sob pena de perecimento do direito.

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensora
Pública-Geral.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina-
PI, 11 de janeiro de 2018.

PORTARIA   GDPG Nº 015/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005. RESOLVE:

REVOGAR  os efeitos da Portaria GDPG 581/2017, que
designou a Defensora Pública DÉBORA CUNHA VIEIRA CARDOSO
para atuar em regime substituição junto à 2ª Defensoria Pública do
Núcleo de Solução Consensual de Conflitos e Cidadania   NUSCC.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina-
PI, 09 de janeiro de 2018.

PORTARIA   GDPG Nº 016/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuiçõe
s legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei Complementar

Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO o resultado do Edital GDPG nº 027/2017,
de 22 de novembro de 2017,

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público ROBERT RIOS
MAGALHÃES JÚNIOR, para atuar em regime de acumulação, sem
prejuízo das atividades do órgão de execução do qual é titular e sem
prejuízo das atribuições relativas à substituição natural, junto à 1ª
Defensoria do Tribunal do Júri, r etroagindo os efeitos desta para 08
de janeiro de 2018 e vigendo até 31 de janeiro de 2018.

PORTARIA   GDPG Nº 017/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, GUILHERME DE MELLO
ASSIS CORREIA do Cargo em Comissão de Coordenador de Tecnologia
e Informação da Defensoria Pública do Estado do Piauí, Símbolo CC-4.

PORTARIA   GDPG Nº 018/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005,

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo
nº 00030/2018,

RESOLVE:

CONCEDER a reprogramação da 2ª etapa de férias da
Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Piauí, Dra. ANA
PATRÍCIA  PAES LANDIM SALHA, referentes ao período aquisitivo
de 2015, a serem gozadas em 02 (duas) etapas, na forma que se segue:

1ª Etapa: 19/03/2018 a 28/03/2018;
2ª Etapa: 11/06/2018 a 20/06/2018.
PORTARIA  GDPG Nº 020/ 2018

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO o constante na PORTARIA Nº 160/2017 -
DCDP, RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. IVANOVICK FEIT OSA
DIAS PINHEIRO para substituir a Defensora Pública Dra. ELISA CRUZ
RAMOS ARCOVERDE, junto à Coordenação de Estágio da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, retroagindo os efeitos desta para 08 de
janeiro de 2018 e vigendo até 17 de janeiro de 2018.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina,
10 de janeiro de 2018.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí

Of.  065

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

“ PORTARIA nº 50/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Decreto 15.557 de 12/03/2014 artigo 1º, e tendo em vista o disposto no
artigo 107 da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94, referente ao processo
AA.900.1.000377/17-92, conceder HORÁRIO ESPECIAL do(a)
servidor(a): JOSEFA OLINDA DA SILVA, Cargo: Auxiliar de Serviços,
Classe: I-C, Matrícula: 210527-6, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestador(a) serviços no(a): Diretoria de Unidade de Vigilância e
Atenção à Saúde – DUVAS – Teresina – Piauí, a partir de 11/12/11/2017
a 10/12/2018. O horário será determinado pela Diretoria da qual o(a)
servidor(a) faz parte, para que não seja prejudicada a sua frequência,
na entrada e saída do trabalho.

“ PORTARIA nº 51/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.157758/17-67, conceder 90 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a): FRANCISCO BATISTA NETO, Cargo:
Médico, Classe: III-B, Matrícula: 042870-1, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Mista de Saúde
Josias Carvalho – Simões – Piauí, referente ao Quinquênio 07/10/2000
a 06/10/2005, a partir de 26/12/2017 a 25/03/2018.

“ PORTARIA nº 52/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.157758/17-67, conceder 90 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): FRANCISCO BATISTA NETO,
Cargo: Médico, Classe: III-B, Matrícula: 042870-1, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Mista de
Saúde Josias Carvalho – Simões – Piauí, referente ao Quinquênio 07/
10/2005 a 06/10/2010, a partir de 26/03/2018 a 23/06/2018.

“ PORTARIA nº 53/18, de 16 de janeiro de 2018 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.158281/17-20, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): DORALICE CAMPÊLO DA SILVA,
Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: 019193-X, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Getúlio Vargas – HGV – Teresina – Piauí, referente ao Decênio
11/11/2002 a 10/11/2012, a partir de 18/12/2017 a 15/06/2018.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário
de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, de 16 de janeiro de 2018.

José Richardson da Costa Soares
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas – DUGP

Florentino Alves Veras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

“ PORTARIA nº 54/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.158285/17-60, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): MARIA DE FÁTIMA BARBOSA
DA SILVA, Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe:
III-D, Matrícula: 018983-9, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestador(a) de serviços no(a): Hospital Getúlio Vargas – HGV –
Teresina – Piauí, referente ao Decênio 09/11/2002 a 08/11/2012, a partir
de 20/12/2017 a 17/06/2018.

“ PORTARIA nº 55/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.000258/18-31, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a): JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS, Cargo: Servente,
Classe: III-E, Matrícula: 000677-7, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestador(a) de serviços no(a): Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portela – IDTNP – Teresina – Piauí, referente ao Quinquênio 25/06/1999 a
24/06/2004, a partir de 01/01/2018 a 31/03/2018.

“ PORTARIA nº 56/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.000258/18-31, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS,
Cargo: Servente, Classe: III-E, Matrícula: 000677-7, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Instituto de Doenças
Tropicais Natan Portela – IDTNP – Teresina – Piauí, referente ao
Quinquênio 25/06/2004 a 24/06/2009, a partir de 01/04/2018 a 29/06/2018.

“ PORTARIA nº 57/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.000306/18-06, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): REGINA MARIA MINEIRO, Cargo:
Auxiliar Administrativo, Classe: II-B, Matrícula: 035975-X, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
Geral do Promorar – Teresina – Piauí, referente ao Quinquênio 29/05/
2005 a 28/05/2010, a partir de 05/02/2018 a 05/05/2018.

“ PORTARIA nº 58/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.158251/17-22, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a): MARIA DE DEUS REDUZINO LIMA, Cargo: Auxiliar
de Enfermagem, Classe: III-B, Matrícula: 159581-4, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Local José da
Rocha Furtado – União – Piauí, referente ao Quinquênio 03/03/1997 a 02/
03/2002, a partir de 01/01/2018 a 31/03/2018.

     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, de 16 de janeiro
de 2018.

José Richardson da Costa Soares
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas – DUGP

  Florentino Alves Veras Neto
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

“  PORTARIA nº 59/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.158249/17-08, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
do(a) servidor(a): CONCEIÇÃO DE MARIA GONÇALVES FERREIRA,
Cargo: Auxiliar de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: 162499-7, do

quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
Local José da Rocha Furtado – União – Piauí, referente ao Quinquênio 04/
04/2002 a 03/04/2007, a partir de 01/01/2018 a 31/03/2018.

“ PORTARIA nº 60/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.156585/17-73, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a): MARIA ROSILENE SILVA, Cargo: Auxiliar
de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: 036905-5, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Centro Integrado de
Saúde Lineu Araújo – CISLA – Teresina – Piauí, referente ao Decênio
02/06/1986 a 01/06/1996, a partir de 02/01/2018 a 30/06/2018.

“ PORTARIA nº 61/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.158280/17-17, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): CLEONICE SOARES DA SILVA, Cargo:
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe:  III-D, Matrícula: 019050-
X, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Getúlio Vargas – HGV – Teresina – Piauí, referente ao Decênio
06/11/2002 a 05/11/2012, a partir de 02/01/2018 a 30/06/2018.

“ PORTARIA nº 62/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o Artigo
54, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em conformidade
com a Lei n º. 7855 de 24.10.89, referente ao processo AA.900.1.151752/17-
10, REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE
NORMAL, de acordo com o laudo médico da perícia do IAPEP do(a)
servidor(a): MARCIA MARIA ALMEIDA  DA SILVA, Cargo: Auxiliar
Administrativo, Classe: III-A, Matrícula: 023943-7, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Diretoria de Unidade de
Planejamento – DUP – Teresina – Pi, pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 15/12/2017 a 12/06/2018.

“ PORTARIA nº 63/18, de 16 de janeiro de 2018 - De acordo com o Artigo 54,
parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em conformidade com a Lei n
º. 7855 de 24.10.89, referente ao processo AA.900.1.153599/17-68, REDUZIR A
CARGA HORÁRIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL, de acordo
com o laudo médico da perícia do IAPEP do(a) servidor(a): MARIA DO
ROSÁRIO DE FATIMA FRANCO BATISTA, Cargo: Auditor, Classe: I-E,
Matrícula: 168372-1, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de
serviços no(a): Diretoria de Unidade de Controle, Avaliação, Regulação e
Auditoria – DUCARA – Teresina – Pi, pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 13/12/2017 a 10/06/2018.

   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário
de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, de 16 de janeiro de 2018.

José Richardson da Costa Soares
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas – DUGP

 Florentino Alves Veras Neto
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

“ PORTARIA nº 64/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 54, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em
conformidade com a Lei n º. 7855 de 24.10.89, referente ao processo
AA.900.1.154281/17-05, REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM ATÉ 50%
DO EXPEDIENTE NORMAL, de acordo com o laudo médico da perícia
do IAPEP do(a) servidor(a): SÔNIA MARIA ALVES SARAIVA, Cargo:
Auxiliar de Enfermagem, Classe: II-A, Matrícula: 169540-1, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER – Teresina – Pi, pelo
período de 1 (um) ano, a partir de 15/12/2017 a 14/12/2018.

“ PORTARIA nº 65/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 54, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em
conformidade com a Lei n º. 7855 de 24.10.89, referente ao processo
AA.900.1.154157/17-66, REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM ATÉ 50%
DO EXPEDIENTE NORMAL, de acordo com o laudo médico da perícia
do IAPEP do(a) servidor(a): FRANCINEIDE BORGES COÊLHO, Cargo:



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

“ PORTARIA nº 154/18, de 25 de janeiro de 2018 - De ordem do Ex.mo

Senhor Secretário de acordo com o Despacho referente ao processo
AA.900.1.036089/16-16, conceder RETORNO AO TRABALHO do(a)
servidor(a) Ilberto Pereira da Silva, Matrícula: 003997-7, Cargo:
Agente Administrativo, Classe: III – A, do quadro de pessoal desta
Secretaria, com lotação na: Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas
– DUGP/ETSUS. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário
de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 25 de Janeiro de 2018.

José Richardson da Costa Soares
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas - DUGP

Florentino Alves Veras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  218

Enfermeiro, Classe: I-E, Matrícula: 197915-9, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Regional
Tibério Nunes – Floriano – Pi, pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 14/12/2017 a 11/06/2018.

“ PORTARIA nº 66/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.158295/17-60, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA
BRANDÃO, Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matrícula: 041547-2, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Geral do Promorar – Teresina – Piauí, referente ao Quinquênio
01/04/2011 a 31/03/2016, a partir de 01/03/2018 a 29/05/2018.

“ PORTARIA nº 67/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.155409/17-34, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): RAIMUNDO ARAUJO LUZ, Cargo:
Médico, Classe: III-B, Matrícula: 042369-6, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Regional Justino
Luz – Picos – Piauí, referente ao Decênio 20/10/2006 a 19/10/2016, a
partir de 03/03/2018 a 29/06/2018.

“ PORTARIA nº 68/18, de 16 de janeiro de 2018 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.000064/18-19, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a): CARLOS CASTRO BRAGA, Cargo:
Médico, Classe: III-E, Matrícula: 039454-8, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Regional Chagas
Rodrigues – Piripiri – Piauí, referente ao Decênio 05/03/2007 a 04/03/
2017, a partir de 01/03/2018 a 27/08/2018.

                     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do
Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, de 16 de janeiro
de 2018.

José Richardson da Costa Soares
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas – DUGP

 Florentino Alves Veras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  114

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA  DA RECEITA ESTADUAL

PORTARIA SUPREC Nº 012 /2018             Teresina, 26 de janeiro de 2018.

Prorroga o prazo de vigência do Regime
Especial nº 020/2011, concedido pela
Portaria UNATRI nº 016/2011, aos
estabelecimentos da empresa BUNGE
ALIMENTOS S.A., que indica.

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA DA SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  que o contribuinte requereu
tempestivamente a prorrogação do regime especial através do Processo
protocolizado sob nº 1124.000.00827/2017-9, a qual recebeu parecer
parcialmente favorável da Unidade de Fiscalização,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar até 31 de janeiro de 2019 os efeitos da Portaria
UNATRI/SEFAZ nº 016/2011, de 25 de abril de 2011, prorrogado
pelas Portarias SUPREC Nº 006/2017, de 24 de janeiro de 2017,
SUPREC nº 015/2016, de 01 de fevereiro de 2016, SUPREC nº 031,
de 18 de março de 2015, GSF nº 053/2014, de 25/02/2014, e GSF nº
129/2013, de 25 de março de 2013, que concedeu o Regime Especial
nº 020/2011, à empresa BUNGE ALIMENT OS S.A., relativamente aos
estabelecimentos inscritos no CAGEP sob nºs: 19.450.394-1,
19.450.275-9, 19.455.714-6, 19.455.511-9 e 19.519.105-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
produzindo efeitos fiscais no período de 01 de fevereiro de 2018 até 31
de janeiro de 2019.

CIENTIFIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DA  RECEITA ESTADUAL, em
Teresina (PI), 26 de   janeiro de 2018.

.
 ANTÔNIO LUIZ SOARES SANT OS
Superintendente da Receita Estadual

Portaria SUPREC nº   015/2018                          Teresina,  26 de  janeiro de 2018

Prorroga a vigência do Regime Especial
nº 064/2011 concedido ao estabelecimento
da empresa CARGILL AGRÍCOLA S.A,
inscrito no CAGEP sob nº 19.489.717-6.

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições contidas no inciso II do
art. 55 da Lei nº 4.257, de 06 de janeiro de 1989,

CONSIDERANDO, a natureza das operações realizadas pelo
contribuinte e seu requerimento constante do processo nº
0104.000.02995/2017-4,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar até 31 de janeiro de 2019 o Regime Especial nº
064/2011, objeto do Termo de Acordo nº 003/2011, ambos de 14 de agosto
de 2011, concedido ao estabelecimento da empresa CARGILL AGRÍCOLA
S/A, localizado no Pat. Multimodal da Ferrovia Norte Sul, Km 101, Lotes
01 e 02, zona rural, Município de Porto Franco - MA, inscrita no CAGEP
sob o nº 19.489.717-6 e no CNPJ/MF sob o nº 60.498.706/0036-87.

Art. 2º O relatório previsto na CLÁUSULA SEGUNDA  do
Termo de Acordo referido no art. 1º deverá ser apresentado
eletronicamente, no padrão Excel, na forma do modelo abaixo:



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

prejudicial ou incompatível com os interesses do Fisco ou quando as
condições que motivaram sua concessão deixarem de existir.

Art. 3º Além das hipóteses de recolhimento do imposto
previstas na legislação para as operações realizadas pelo credenciado,
este deverá, também, a cada período de operação, efetuar o
recolhimento da taxa destinada ao Fundo Estadual de Equilíbrio Fiscal-
FUNEF, na forma estabelecida pela Lei nº 6.875, de 04/08/2016.

Art. 4º Ao contribuinte credenciado na forma desta Portaria,
aplicar-se-ão, no que couber, as demais normas tributárias em vigor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
produzindo efeitos fiscais no período de 01 de fevereiro de 2018 a 31
de julho de 2018.

Cientifique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DA  RECEITA, em
Teresina (PI), 26 de janeiro de 2018.

  ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS
      Superintendente da Receita

(COMPETÊNCIA NA FORMA DO ART. 44, DA PORTARIA GSF Nº
115/2010, DE 02/04/2010).

PORTARIA SUPREC Nº 017/2018             Teresina (PI), 29 de janeiro de  2018.

Renovação do credenciamento do regime
especial de tributação nº 156/2017
concedido à empresa BEZERRA &
OLIVEIRA  LTDA, CAGEP nº 19.463.802-2.

 O SUPERINTENDENTE DA RECEITA, no uso de suas
atribuições legais,

 CONSIDERANDO o requerimento constante do processo
nº 0104.000.00035/2018-2, de 05/01/2018,

                                                               R E S O L V E:

Art. 1º Renovar os termos do Regime Especial nº 156/2017 que
credencia o estabelecimento da empresa BEZERRA & OLIVEIRA  LTDA.,
inscrito no CAGEP sob o nº 19.463.802-2 e no CNPJ/MF sob o nº 07.221.070/
0006-23, estabelecido na Av. Rua Prof. Diniz, nº 1390, bairro Lourival
Parente, Teresina  Piauí, para operar na forma estabelecida nos arts. 813-L
ao 813-S do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008, respeitadas,
inclusive, as suas atualizações posteriores.

Art. 2º O credenciamento ora autorizado poderá ser suspenso na
forma prevista em regulamento, ou cancelado, de ofício, se considerado
prejudicial ou incompatível com os interesses do Fisco ou quando as
condições que motivaram sua concessão deixarem de existir.

Art. 3º Além das hipóteses de recolhimento do imposto
previstas na legislação para as operações realizadas pelo credenciado,
este deverá, também, a cada período de operação, efetuar o
recolhimento da taxa destinada ao Fundo Estadual de Equilíbrio Fiscal-
FUNEF, na forma estabelecida pela Lei nº 6.875, de 04/08/2016.

Art. 4º Ao contribuinte credenciado na forma desta Portaria,
aplicar-se-ão, no que couber, as demais normas tributárias em vigor.

Art. 5º A plena fruição deste ato subordina-se, por parte do
beneficiário, no prazo de 06 (seis) meses a contar desta data, a
regularização de eventuais pendências existentes nas rotinas de
verificações dos sistemas de malha fiscal desta SEFAZ.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
produzindo efeitos fiscais no período de 01 de fevereiro de 2018 a 31
de janeiro de 2019.

 CIENTIFIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DA  RECEITA, em
Teresina (PI), 29 de janeiro de 2018. 

 ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS       
Superintendente da Receita

 (COMPETÊNCIA NA FORMA DO ART. 44, DA PORTARIA GSF Nº
115/2010, 0204/2010)

Of.  021

                      ESTADO DO PIAUÍ 

                  SECRETARIA DA FAZENDA 
                       SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA 
                                          Home Page: www.sefaz.pi.gov.br  
 
        Portaria SUPREC nº   015/2018                          Teresina,  26 de  janeiro de 2018  

�����������	��
����	��	�����	�	���������������	��
�������������������������������	����������

�	������ ��� ���������� !�"#$%&""����'�(�" �))*�)) �"""#%+#�

 

 
Prorroga a vigência do Regime 
Especial nº 064/2011 concedido ao 
estabelecimento da empresa 
CARGILL AGRÍCOLA S.A, inscrito 
no CAGEP sob nº 19.489.717-6. 

 
 
O SUPERINTENDENTE DA RECEITA, no uso de suas atribuições 

legais, 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no inciso II do art. 55 da Lei 
nº 4.257, de 06 de janeiro de 1989, 

 
CONSIDERANDO, a natureza das operações realizadas pelo contribuinte 

e seu requerimento constante do processo nº 0104.000.02995/2017-4, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Prorrogar at é 31 de janeiro de 2019 o Regime Especial nº 
064/2011, objeto do Termo de Acordo nº 003/2011, ambos de 14 de agosto de 2011, 
concedido ao estabelecimento da empresa CARGILL AGRÍCOLA S/A, localizado no Pat. 
Multimodal da Ferrovia Norte Sul, Km 101, Lotes 01 e 02, zona rural, Município de Porto 
Franco - MA, inscrita no CAGEP sob o nº 19.489.717-6 e no CNPJ/MF sob o nº 
60.498.706/0036-87. 

Art. 2º O relat ório previsto na CLÁUSULA SEGUNDA do Termo de 
Acordo referido no art. 1º deverá ser apresentado eletronicamente, no padrão Excel, na 
forma do modelo abaixo: 

 

����������	��
�������������
��������
��	����������	����������
��
����	��	����
��	�	��
�����
�

���
������
����
���
���
�� ���
������
����
�	��
����
�� ���
������
���	�����
��	�

	��
�����
�

��
���
�� ���

���

��

����� ���	�

�����

	��
����
�� ��� ���

��

����� ���	�

�����

��� ��� ��

	��
�����
�

��� �	� ���

�	�

� � � � � � � � � � �

�
����� ���� ���� � ��������� ����� ����� � ��������� ����� ����

�§ 1º Até o último dia do mês seguinte ao período de apuração
no qual ocorreram as operações de exportação, o relatório de que trata
o caput deverá ser apresentado eletronicamente, devendo o mesmo
ser acompanhado de cópias das Notas Fiscais de Exportação, das
respectivas Notas Fiscais emitidas pelos produtores, dos Memorandos
de Exportação e dos Registros de Exportação, todas escaneadas e
geradas em arquivo PDF:

§ 2º O relatório será encaminhado à SEFAZ, ainda que não
tenha havido operação de exportação no período de apuração,
devendo, nesse caso, indicar, no corpo do documento, a expressão
“SEM MOVIMENTO”.

Art. 3º O regime especial concedido restringe seu objeto
unicamente às operações de exportação realizadas diretamente pela
BENEFICIÁRIA, a quem fica atribuída a responsabilidade de
comprovar junto à SEFAZ-PI a efetiva saída das mercadorias para o
exterior, não impedindo o Fisco da aplicação do disposto no art. 838
do Decreto nº 13.500, de 2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
produzindo efeitos de 1º de fevereiro de 2018 até 31 de janeiro de 2019.

CIENTIFIQUE-SE
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DA  RECEITA, em
Teresina (PI), 26 de janeiro de 2018.

ANTÔNIO LUIZ SOARES SANTOS
Superintendente da Receita

Portaria SUPREC nº 016/2018             Teresina, 26 de janeiro de 2018.
Regime Especial nº 019/2018

Credenciamento em regime especial de
tributação do ICMS, concedido à empresa
DISTRIBUIDORA  PARNAÍBA  DE
PERFUMARIA  E HIGIENE L TDA.,
CAGEP nº 19.608.947-6.

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA , no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o contribuinte requereu o tratamento
tributário previsto no Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008,
através do Processo nº 0103.000.00005/2018-4, de 02/01/2018,

R E S O L V E:

 Art. 1º Credenciar o estabelecimento da empresa
DISTRIBUIDORA  PARNAÍBA  DE PERFUMARIA E HIGIENE L TDA.
ME, situado à Av. Henry Wall de Carvalho, nº 4555/A, Anexo 01, bairro
Triunfo, em Teresina  PI, inscrito no CNPJ sob o nº 28.951.553/0001-49
e no CAGEP sob o n° 19.608+947-6, para operar na forma dos arts. 813-
A ao 813-K do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008, bem como
suas alterações posteriores.

Art. 2º O credenciamento ora autorizado poderá ser suspenso na
forma prevista em regulamento, ou cancelado, de ofício, se considerado



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ÁGUAS ESGOTOS DO PIAUÍ

PORTARIA  IAEPI Nº 002/2018 Teresina, de 31 de janeiro de 2018

Designa servidores para integrarem a
Comissão Permanente de Licitação do
Instituto de Águas e Esgotos do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO
PIAUÍ – IAEPI, no uso de suas atribuições legais e em obediência ao
disposto na Constituição Federal, Constituição Estadual e não Lei n°
8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados, para integrarem a Comissão Permanente de
Licitação do Instituto de Águas e Esgotos do Piauí, os seguintes
servidores:

I – GARCIAS GUEDES RODRIGUES JÚNIOR, CPF n° 627.081.473-15,
Presidente;

II – FERNANDO LUIS MAIA MARQUES MACHADO, CPF n°
439.503.373-34, Membro;

III – MARCELO AMORIM DE MOURA, CPF n° 286.240.413-68,
Membro;

IV – AIRES FERREIRA LEITE, CPF n° 064.175.663-15, Membro;

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com
efeitos retroativos para o dia 01 de janeiro de 2018, com vigência de 01
(um) ano, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina – PI, 31 de janeiro de 2018.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
 DIRETOR GERAL

INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ - IAEPI
Of.  036

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 12.000-024 /GS/2018   Teresina, 02 de fevereiro  de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE revogar a Portaria nº 12.000-094/GS/2015, de 10 de
abril de 2015, publicado no DOE/PI nº 92 de 19 de maio de 2015, que
designou a servidora MARIA  DA SOLIDADE BARROS ALVARENGA,
Matrícula nº 009837-0, do quadro desta SSP/PI, para exercer a função
de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 02 DE FEVEREIRO DE
2018.

Fábio Abreu Costa
Secretário de Segurança Pública

Of.  132

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

 

 
 
�� ��������	
� �
� �����
��	����
� ������ �� ����� �
� �
� ��� ���

���	��	���� ����	�� �
��
���� 
� ������
� ���� !"�!� ��� #�� ���

������	�
����#��!������������$%��
����&'��	�����(
����	�����	)
*��

�

������������	
�"#��+�

������!�����,���	�
����#��+�

� �

�-��./-*�

���������������������	�
��������������������������������

����0���������	������
�
�1	�����
�2
�����
��	���
��
�3����
�

���	)
�� �	����
� ������ ���� ��������	�� �� �� �����	��� -�&����� ����
�

�
�
�1	������&�������
����	�
����� ����!��������"����������0�����

	#	�
#���

$%�&$'�� ()*�&��)� �45-6���

(�����"�����

&����+��

,����

�

	-
.�	���

����&����7
� ��� ���$�� 8�� ���

������� 3��� �	��� �� ���� �
�

9��	�0&	
� �
� (
�
��
� ������

9��	��� �
�� �� 	�&������7
�����:�

���	�
� �� ���&�������
�;����

�
�9��	�0&	
����<����0�(	��0�

(�����"�����

&����+��

,����

�

	--.�	���

����&����7
� ��� ������� �	�	����

�
�� ���;
������
� ���

�����	����
� &�	���	
� �
�

9��	�0&	
� ��� (	�
��
�(	��0��
�

����;
*� (�������"� .��
��

=�����"� �	&����*� .��
��=������

�
� 5
��"� 6��3��� =�����>�

6��3��� =�����"� /��&���	
>�

9
��	�;
"� /��&���	
>� 4�!�:"�

4��	� �
� ?��
����� �
��

�)���7
��
�������#��$��@���

�������-���(
����	��������������	�
���������� ������&���	���7
�����

2	���	�	3�����

(���	3�����
2��&������

1����	�
����2;����.	����

'�/�������� ������������0�����&"�����

Of.  084



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Nº02/2018                                     Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X, como Gestora do
Contrato N° 072/2015, firmado entre a SETRANS e a empresa DANTAS
RENTE A CAR, que tem como objeto Locação de Veículos, com a
finalidade da referida servidora acompanhar e coordenar o respectivo
contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de Monitoramento e Ações
Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Portaria Nº 03/2018                                    Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X, como Gestora do
Contrato N° 073/2015, firmado entre a SETRANS e a empresa MAZUAD
AUTO LOCADORA E LOGISTICA LTDA, que tem como objeto
Locação de Veículos, com a finalidade da referida servidora acompanhar
e coordenar o respectivo contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de
Monitoramento e Ações Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Portaria Nº04 /2018                                    Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X, como Gestora do
Contrato N° 072/2015 -SEADPREV, firmado entre a SETRANS e a
Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HAAG
S.A, que tem como objeto prestação de serviço de gerenciamento
incluindo abastecimento e serviços de veículos e maquinários, com a
utilização de cartão magnético em rede de serviços especializada, com
a finalidade da referida servidora acompanhar e coordenar o respectivo
contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de Monitoramento e Ações
Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

Of.  010

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ÁGUAS ESGOTOS DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 004/2018 – GAB

   Teresina (PI), 01 de Fevereiro de 2018.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUI,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Art. 1º - CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MOURA
MONTEIRO , Matrícula nº 008.428-0 Assistente Técnico, servidora
desta Secretaria de Defesa Civil, 45 (Quarenta e cinco) dias de Licença
Prêmio a partir de 06/02/2018 a 22/03/2018, referente ao período de
1976/1981, ou seja, 01 (Hum Quinquênio), de acordo com o Art. 91, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Defesa Civil do Estado do Piauí.

HÉLIO ISAÍAS DA SILVA
Secretário de Estado da Defesa Civil

Of.  035



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Portaria Nº05/2018                                     Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X, como Gestora do
Contrato Nº 30/2014, firmado entre a SETRANS e a EMPRESA LIMPEL
SERVIÇOS GERAIS LTDA que tem como objeto Locação de Mão de
Obra, com a finalidade da referida servidora acompanhar e coordenar o
respectivo contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de Monitoramento
e Ações Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

 Ar t. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Portaria Nº 06 /2018                                   Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X como Gestora do
Contrato Nº 05/2016, firmado entre a SETRANS e a empresa SERVFAZ
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto a Locação
de Mão de Obra, com a finalidade da referida servidora acompanhar e
coordenar o respectivo contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de
Monitoramento e Ações Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

 Ar t. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Portaria Nº07/2018                                    Teresina-PI, 15 de Janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula: 103885-X como Gestora do
Contrato Nº 105/2015, firmado entre a SETRANS e a empresa BRASIL
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – ME que tem como objeto
prestação de serviços especializados para tratamento técnico
arquivístico do acervo documental, incluindo digitalização de

processos, com a finalidade da referida servidora acompanhar e
coordenar o respectivo contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de
Monitoramento e Ações Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso IV, do art.102,
da Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

Art. 1º  - DESIGNAR a Servidora MARIA ROSÂNGELA DE JESUS
LUCENA , CPF: 229.027.753-34, Matrícula:103885-X,como Gestora do
Contrato Nº 9912418395/2017, firmado entre a SETRANS e a EMPRESA
BRASILEIRA DOS CORREIOS E TELEGRAFOS que tem como objeto
a prestação de serviços de postagem e envio de correspondências,
com a finalidade da referida servidora acompanhar e coordenar o
respectivo contrato e atualizá-lo no SIMO - Sistema de Monitoramento
e Ações Estratégicas do Governo do Estado do Piauí.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de sua assinatura.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Of.  061

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES-HR TN - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

PORTARIA  Nº 01/2018-GD/HRTN     Floriano, 30 de janeiro de 2018.

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES , no uso de
suas atribuições legais, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí de 01/016/2017.

CONSIDERANDO que a Administração Publica deve primar pelo
constante aperfeiçoamento de suas atividades, buscando elevar o grau
de qualidade dos serviços internos;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais e administrativos da
eficiência, eficácia e economicidade constantes do artigo 37 da
Constituição Federal e no artigo 3º da Lei Federal nº 8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora EDILZA PORTO MOUSINHO DE
MORAES PEREIRA para exercer a função de Coordenadora do Setor
de Compras deste hospital para agilidade e eficiência dos serviços;

 Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral do Hospital Regional Tibério Nunes, em 30
de janeiro de 2018.

 Ancelmo Jorge Soares da Silva
Dir. do Hospital Regional Tibério Nunes

Of.  021



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

Of.  183

 
 

 
������������	
������������
	����
��������	
�����������	
�������������������
�����
�����	����
����
         
 

 

 

�����������	
��������
���
�������� ��� ������������������������ �!�����"����#����
�

	��������� ��� ��������  �� ��!���"��  #� �#$%� �$#��
&�$�� ��&#$%����'�$� �� #(#��)"��  ��� ��'�$�����
� !�'���$���%��� *�#� #�&#������+� #�  ,� ���$���
&$�%� -'����.�
�

�
�� ��$���%���� �� �&�������'(�� �� �����)�$��� �� ������ �� ���*�+� ��!� ���#� '�� �$�.�/0+�
�����+�#��'�����1� ��2#����!&3#!#'��$�#��� ��3�'4�56+� #�78� #�9�':�� #�577/+�#+�$����������*�#����
��'�$����� #%#!��#$�#(#���� �����#3!#'�#�&#3���&�$�#�+� #����$ ����!�������3,���3���#����'�$!��� ��2#��
'4�6.;;;+� #�5<� #�9�':�� #�<88/=�
�
����+��,�
�
��-
��.�	��������$��������3���$3���>#$$#�$���$���� #��?'� ��&#3������
���	����.�	���������@�<A<B<;�#�
�@�57;B<;+�$#�&#���%�!#'�#�&��3��� ��'������'@�<AA+� #�7<� #��?����� #�57<;�#�����'@�57<+� #�5;� #�
�����$��  #� 57<;+� &�$� �#$%� �$#�� ����(�� $#3����'� ��+� &�$�� ��&#$%����'�$� �� #(#��)"��  ��� ��'�$�����
�#3#�$� ��� &�$� #���� 	#�$#��$���  #� � !�'���$�)"�� #� �$#%� -'����  �� ���� ��  �� ����C� '�� ��' �)"��  #�
��'�$���'�#+� ���� �� ��&#����*��'������%��#�*��3�����%�+�&� #' ��#(�?�$� �������3�	#$%�)��� #�2�!&#D��#!�
�$E ���� #� ��!��C3���� 2
��� F� ��+� *����*�#$� �'��$!�)G#�� '#�#��,$���� &�$�� �� ��#3� ��!&$�!#'���  �� �*���
 #�#$!�'� �.������ �

�

���
$��������

�

�&������

�

/��$�+�

�

�����
&���0$*+��

�

+���'(��

�

�	1����

7AB57<;�

��
��2�
	�����	����

2���H�����

��I��	���

�����2�	�

2
��F���

>����	���2�
������2�����

	��	��

��>J�55K.0A6.A8/F77�

�2�>���J�L6;M�8/5<8F0<<<�

���2J��$�'�N3#��#O:��!��3.��!�

�

77<700F/� ��������

�����
��F�
	��������

�

	�����	�
�����H���	�

P� 2������� ��� ���F��F

����.�

70B57<;�

��
��2�

	�����	����
2���H�����

��I��	���

�����2�	�

2
��F���

�

�������2�
����	2��������	�
��>J�750.5/0.K;/F85�


�2�>���J�L6;M�866/6F;506�

���2J��!�' �3#��#77<O?!��3.��!�

�

�

58688AF6�
	�����
������
��2�
�������

���
��
�	�P�

	��������

�

	�����	�
�����H���	�
P� 2������� ��� ���F��F

����.�

/;B57<;�

��
��2�

	�����	����

2���H�����
��I��	���

�����2�	�

2
��F���

�

�������2�
����	2��������	�

��>J�750.5/0.K;/F85�

�2�>���J�L6;M�866/6F;506�

���2J��!�' �3#��#77<O?!��3.��!�

�

�

56K8A/F/�
	�����
������

��2�
�������
���
��
�	�P�

	��������

�

	�����	�
�����H���	�

P� 2������� ��� ���F��F
����.�

�

��-
� #.���� �#$%� �$#��  #��?'� ��� &� #$,� #�#$!�'�$���� �)"�� #�&$�%� -'����������
��
���+���!���
��9#��%�� #���$$�?�$�&���C%#����'#(��� G#��'��#(#��)"�� ����9#���'����'�$�������!��'�!�'� �=�

��-
� ����� #(���-'����  �� �����3�D�)"�� &�$� &�$�#� ����#$%� �$#�� #��?'� ��� #�'#':�!�!� �� �!�'������
�3�#$�� ��$#�&�'����3� � #� �����
��
���+�#!�$#3�)"�������#���$#�&#���%�����'�$����+�'��&$#���)"�� ���
�#$%�)����$������!� ��.�

 
 

 
������������	
������������
	����
��������	
�����������	
�������������������
�����
�����	����
����
         
 

 

 

�

��-
�2.��������$��$���$#�$��?#��#���#�#�������&�$��$� #�<@� #�'�%#!�$�� #�57<K.�

�-F�#���-'���+�&��3�*�#F�#�#���!&$�F�#�

/���$��$��1��3��+��������+���
��	#�$#�,$��� #�� !�'���$�)"��#��$#%� -'�����

Of.  017

Of.  022



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

LICIT AÇÕES E CONTRATOS
�

 1

��������	���
�����������
���
��������	�����������

��	���������	����
���������
�����
��

����
�������
��
������������������
�����
�������������������
�����	�����������������������������	��
�������	�����	���������
��� ������������	����
��
�!���� ���� ��" � �����#���$#"�
	���������%����������������� ��������!�����"��� !�#����
�
��&�
�%������$���%�����&�����$���� �������'(���&�����)������#��$��
%�� #�%���#��$��� *�$����+��������&,������������'-������������'(��
��#�,����� ��$� �%�����#����%���#����
�'()*(+'*%���
.�/�	��	/��	�%	����	�)
01	�
�,-,��./0.+1,23*%����!����!����2�
4*5*6*),23*%����!����!����2��
7')3*��('(81+,.*'%��	0
3
��#
0
�����	��
��4��
�0-*'+.,.(��09('+*'%����0	5���6�5�	��	.5����	�7��

��
����

�
�	� ���������� ���
��
�$�

	������ 	�����
!�����

��
������

�
�/��5� 089�

��

:��;�0	5� �	��	5� <�4;
5� �� ����/�
�9�
(.
���� :#�=� ��><�� ��	�4/�� ?�����
:#4/� ��><�� �=����	� ��@�	�:#4/�A><�
�#��@�
�� )
��	5�� #B=��><� �#��@�
��
#
/��0� :#B=� ��><� ��B03
	� :#B=��
��C><�� )D5E	�	� :#4/� ���>� <� �� �/�6
��
%
65�4;0�#4/������� F3�0!F6<��

�G6� ������� �(�?��
�:��������������������������������

;����

 8�59�

��

<�,=,6*>� �*-'*>� ?�@=(+>� .(�
�,',8-+,%� 5+.,.(� <	,A� �;B?��
�'*-(@8,��'0-,�<	@8��CB?���A-',-*�
�-D'(*� <	@8�#B?��	,-D'+,��+E'*>,�
	FA��B?� �	,-D'+,� 	+8(',6� <	FA�
��B?���F61+*�<	FA ���GB?���H>I*'*�
<	@8� ��CB� ?� �� �8(')+,� �+)(>-@=(6�
	@8�; ����J1,6�J)? �

�K)� ;C ���� �����
�:��������������������������������

;����

�
�/�� 5�089�

��

:��*� ��� �%( $��<� �H*���� %��
�����$��9� (#�%�%��
:#�I��><����$�H��� ?�($�� :#���
��><�� �I$��$�� �$J���� :#���
��C><�� #�$J���� )�?����� :#�I�
�A><�� #�$J���� #����� � :#�I�
��>�� �+ ���� :#�I����><��)K�)����
:#��� ��A�><����������%����$H*� �
:#��������� G�� !G�<��

�G6� AA����� �(�?��
�:��������������������������������

;�G;�

 8�59�

;�

<��!����� ���
��?� ��!���� ���
�����
��%� 	������
<	���;B?����
����� ��
��
<	��� ��B?�� ��
��
�� �
L����
<	��� ;�GB?�� 	�
L���� ��������
<	��� �#B?�� 	�
L���� 	�������
<	��� �;B�� �M����� <	��� ��CB?��
�7������ <	��� ��#�B?�� ��������
�����
�!��� <	��� ; ����
K����K�? �

�K)� ## ���� �����
�:��������������������������������

�����

�/��5� 089�

�

 2

A�

:�� � #����� <� �+ ���� :#�I�
�C�����<�� )K�)���� :#���
������<���I�)����������
#���J����������� �K%��� �C��������
)������C�����#��� � ��?���
2�����#��� L����� ��������#���
#�����M�� ����A���#���  ������
�����#��� ��%�� �����#��� �� M����
���C�#��� ��?� $�� �����#��� ?�$��
� (������ �����#��� ���#��
����#��� *�$�#���� �� ����������
(�!G��� *�$�#���� %�� ����������
(�!G��� *�$�#���� �� AC����� (�!G���
#����� ���������H%���
�����#��� $��#���� "� �$�#����
?�C����#��� ��?�) �*���� "�
*�$�#���� ?�� 2����#���������� N�
*�$�#���� ?�� �A����#��� +��%��
���$�$M����� "� *�$�#���� ?C�
������#��� ����%�I����"�*�$�#����
?�� O� � �����#��� *�$�#���� ?��
�C���#��� *�$�#���� ?��� ��
�A����#��� *�$�#����O� "� ?��$����
�A���#���) P��� :#�I<�������#��

�G6� ���A��� �(�?�� �Q�
A��C�

�
 8�59�

#�

<���� 	������?� �M����� <	���
�G�����?�� �7������ <	���
������?����������������
	���L������������7�����G��������
������ G�����	��� � ������
"�����	��� N����� � C�����	���
	�����O�� � ��#���	��� �������
�����	�������������	������O����
���G�	��� �����
�� �����	���
��
���������� ; ;��	������	��
C���	��� !�
�	���� �� C� �������
��K��� !�
�	���� �;� �� �������
��K��� !�
�	���� ��#G�������K���
	��������������������
� ���	��� 
��	���� �� �
�	����
��G����	��� �������!���� ��
!�
�	���� ��� "����	���������� $�
!�
�	���� �;� �#����	��� M�����
���
�
O����� �� !�
�	���� �G�
������	��� ����������� ��
!�
�	���� �C� 4��� �����	���
!�
�	�����P��G�;�	���!�
�	����
���� �� �#����	��� !�
�	���� 4� ��
���
���� �#���	��� ��Q��� <	��?�
������	��

�K)� �� #��� ����� �:�
#�;��

�

%�$��$���� !��
������
�������������	 ����	��
�������
�� �

���R� �����2����!����N���

��������$�%(� � ����ACC��C�

���$�$�� 2�����2����C�)���
3
	����?��/3	�

��%���&�� ��������
0�)��
�����A������
��	�#�E�B��$�5
/����
��4��

��%�%�� $�5
/�� N��
��4�

�N.�
0� ;/�����
5��
��
3�	S6.�
0�3	.��

�

%�$��$����
������� ���
�� ��� �������� ���������� <��N�����
�������������?�

���R!��)� �����A�����N2��

��������$�%(� � ================�

���$�$�� 2������C�����������0	5���6�5�	�

��%���&�� �	������$�5
/�!R	5@���)�
��5��

��%�%�� $�5
/��"��
��4��

�N.�
0� ================�

���0
T�N5�

Of.  022



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2017

Através do presente termo, fica adjudicado em favor da empresa
F.C.LEITE MELO E CIA LTDA (CNPJ Nº 13.820.962/0001-39), com valor
total de R$ 783.632,78 (Setecentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta
e dois reais e setenta e oito centavos), o objeto constante de processo de
licitação Tomada de Preços nº. 031/2017, consoante ata de abertura,
habilitação e julgamento e proposta mais vantajosa para esta CDSOL-PI.

Teresina, 30 de Janeiro de 2018.

Mikael Luan De Assis Barros
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora Estadual de Desenvolvimento Social e Lazer

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2017

Tendo em vista decisão proferida pela Comissão Permanente de
Licitação, designada através de Portaria nº. 021/2017, HOMOLOGO, nesta
data, a referida decisão constante da ata anexa considerando vencedor da
licitação, objeto do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS nº. 31/
2017 que tem por objeto pavimentação em paralelepípedo no município de
Assunção do Piauí, F.C.LEITE MELO E CIA LTDA (CNPJ Nº 13.820.962/
0001-39), com valor total de R$ 783.632,78 (Setecentos e oitenta e três
mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos) e determino
que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa
vencedora.

Teresina, 30 de Janeiro de 2018.
SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO

Coordenadora Estadual de Desenvolvimento Social e Lazer

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 033/2017

Através do presente termo, fica adjudicado em favor da empresa IDEAL
SERVIÇOS DE LIMPEZA & CONSTRUÇÕES LTDA-ME (CNPJ Nº
25.079.729/0001-26) com valor total de R$ 584.173,60 (Quinhentos e
oitenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e sessenta centavos), o
objeto constante de processo de licitação Tomada de Preços nº. 033/2017,
consoante ata de abertura, habilitação e julgamento e proposta mais
vantajosa para esta CDSOL-PI.

Teresina, 01 de Fevereiro de 2018.

Mikael Luan De Assis Barros
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora Estadual de Desenvolvimento Social e Lazer

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 033/2017

Tendo em vista decisão proferida pela Comissão Permanente de
Licitação, designada através de Portaria nº. 021/2017, HOMOLOGO, nesta
data, a referida decisão constante da ata anexa considerando vencedor da
licitação, objeto do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS nº. 033/
2017 que tem por objeto pavimentação em paralelepípedo no município de
São Julião/PI, IDEAL SERVIÇOS DE LIMPEZA & CONSTRUÇÕES LTDA-
ME (CNPJ Nº 25.079.729/0001-26), com valor total de 584.173,60
(Quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e sessenta
centavos), e determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para
contratação da empresa vencedora.

Teresina, 01 de Fevereiro de 2018.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora Estadual de Desenvolvimento Social e Lazer

Of.  072

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/2018

PROCESSO Nº. 09/2018

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que realizará a abertura de
licitação na modalidade Concorrência regida pela Lei Federal nº. 8.666/
93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir.OBJETO:
Contratação de empresa para execução dos serviços de 1.068,86m³ de
pavimentação asfáltica na Avenida Manoel Ribeiro da Fonseca, zona
urbana do município de Guadalupe-PI. ABERTURA  DAS
PROPOSTAS: 09/03/2018 às 09:00h. TIPO: MENOR PREÇO. REGIME:
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. FONTE DE RECURSO: 00/
16. VALOR ESTIMADO:R$ 2.283.223,00. Local: Rua David Caldas, nº.
134, 3º andar, Centro.Aquisição do edital e acesso a todas as
informações na Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro, e-
mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante fornecer cd-r ou pendrive
onde será gravado o edital e seus anexos.

MIKAEL  LUAN DE ASSIS BARROS

Presidente da Comissão de Licitação
SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO

Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí
Of.  075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
vêm por meio deste retificar o extrato de publicação do Contrato 01/2018,
publicado no DOE 19, em 26 de janeiro 2018, nos seguintes termos:

Onde se lê: PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses
VALOR MENSAL: R$ 98.159,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DO RECURSO 100

.
Leia-se: PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 meses
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 meses
VALOR MENSAL: R$ 147.239,37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DO RECURSO 00/18

Of.  082

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENT O LICIT ATÒRIO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2017-CPL

PROCESSO Nº 3071-2017

    O Presidente da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA,
no uso de suas atribuições legais, considerando a ausência de
competitividade no certame em epígrafe, na medida em que houve a
participação efetiva de apenas uma empresa licitante, bem como a
Decisão Monocrática Nº 317/2017-GJC-TCE/PI
 (Processo TCE/ 024354/2017), datada de 20/11/2017, resolve REVOGAR
em todos os seus termos, com vistas ao atendimento do interesse
público e por conveniência administrativa, o Processo Administrativo
em tela e, por conseguinte, a licitação por Pregão Presencial SRP nº
013/2017, cujo objeto é: Registro de Preços para aquisição de ácido
fluossilícico, a fim de atender os sistemas operados pela Agespisa no
Interior do Estado do Piauí.

Teresina, 02 de fevereiro de 2018.

  Genival Brito de Carvalho
Diretor Presidente Interino

Of.  108



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018  DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº
044/2017 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR – LOTES I E II..

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 044/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA:  2 MV DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 21.348.798/0001-37
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR –
LOTES I E II
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/01/2018
VALOR GLOBAL: LOTE I R$ 248.094,50 ( DUZENTOS E QUARENTA
E OITO MIL, NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), LOTE II R$ 35.340,20 ( TRINTA E CINCO MIL,
TREZENTOS E QUARENTA REAIS E VINTE CENTAVOS )
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: JARDÊNIA
RIBEIRO DE SOUSA. CONTRATADO: 2 MV DISTRIBUIDORA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2018  DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 044/
2017 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR – LOTES I E II..

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 044/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA:  CENTRO MED  DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 14.779.196/0001-79
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR –
LOTES I E II
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/01/2018
VALOR GLOBAL: LOTE I R$ 304.245,00 ( TREZENTOS E QUATRO
MIL  E DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS ), LOTE II R$
27.955,00 ( VINTE E SETE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E
CINCO REAIS )
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: CONTRATANTE: JARDÊNIA
RIBEIRO DE SOUSA. CONTRATADO: CENTRO MED
DISTRIBUIDORA

EXTRATO DE ERRATA  A PUBLICAÇÃO

O HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR, no uso de suas
atribuições legais publica EXTRATO DE ERRATA  A PUBLICAÇÃO
Nº 01/2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí  Nº 239 de
26/12/2017, página nº 22  que  publica   EXTRATO DE CONTRATO,
para nela fazer, nela constar que:

ONDE SE LÊ;
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 055/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL  Nº
044/2017 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LOTES I E II .
VALOR GLOBAL: LOTE I R$ 20.445,45 (VINTE MIL, QUATROCENTOS
E QUARENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS),
LOTE II R$ 53.656,80 ( CINQUENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS )

LEIA-SE:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
044/2017 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LOTES I E II.
VALOR GLOBAL: LOTE I R$ 20.516,45 ( VINTE MIL, QUINHENTOS E
DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS), LOTE II R$
54.400,20 ( CINQUENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS REAIS
E VINTE CENTAVOS )

Campo Maior(PI), 30 de janeiro  de 2018

CPL/HRCM
Of.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

AVISO DE LICIT AÇAO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018 – CPL/
SESAPI. OBJETO: “AQUISIÇÃO E INST ALAÇÃO DE 07 (SETE)
CLIMA TIZADORES E 01 (UM) PAINEL  ELÉTRICO UNIFICADO
PARA CLIMA TIZADORES ”, para atender a necessidade do
Almoxarifado de medicamentos da DUAF/SESAPI. TIPO: Menor Preço.
Adjudicação por lote. INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
06/02/2018 às 13h00min; FIM DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: 22/02/2018 às 09:00h; ABERTURA DAS PROPOSTAS:
22/02/2018 às 11:00h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
23/02/2018 às  10:00h;; LOCAL: licitações-e do Banco do Brasil.
INFORMAÇÕES:  SALA de Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas,
s/n, Centro Administrativo – Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/
SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86) 3216-3604 e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br
Publique-se:

Teresina (PI), 01 de fevereiro de 2018.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira da CPL/SESAPI

Visto:
FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  027

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 007-18

Processo Administrativo nº 15.105.187/17

O ESTADO DO PIAUI através da COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE COMBATE À POBREZA RURAL-CPCPR - por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento
de todos os interessados, que  realizará  licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,  tendo como objeto
Contratação de pessoa jurídica para construção de 5.005,45 M² DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NO MUNICIPIO DE
BONFIM DO PIAUI,  na forma da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e demais
normas especificas ao caso.  O inicio da sessão da sessão dar-se-á às
08:00 hs do dia 26 de fevereiro de 2018,   na sala de licitações da
CPCPR, sito na Rua Gabriel Ferreira 155 bairro Centro -  Teresina  Piauí.
Maiores informações na Comissão Permanente de Licitação da CPCPR,
em todos os dias úteis, das 7:30 às 13:00 horas.

Publique-se

Teresina, PI, 05 de fevereiro de 2018.

Lasthênia Fontinelle Sousa de Almendra Freitas
Presidente da CPL

Leonardo Sobral Santos
Coordenador

Of.  083



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 

�

��������������	����
�
�������������������������������������
�������������������� ��������
����������������� ��!"��#������$
�
��$%���������������� �&'���'��������(�&�
������������������� ������ �����$���"��)����
��$%��������������� �&'���'��*�����(*��

��+,�������-.�������
��/�/0��

�1������ �+�2����+������3�45���������������6���������7�
1,.���-.����1��+/+�����+�+��0/4�+�������+��,45�����8,�����
2�3/�+2���/0�� 1�-����� 1��� 0�+�/9�/�� :$���5�� ;���<� ���
 �/����� �+1�3��� $��+/������ ��+��3�� =���1�7� +/�,���� ���
�,�/1>2/�� ��� $/��1,�,1��$
7�2�3�������������+�+��0/4�+�
��� �1����� 1��� �� $���1��� �?1�/1��
����������
�����
$@��($
�����2�����A�45�����$��B�����
�C�1,45�� ��� �-��� 2�����/+��*��:1��������/�����<��/�+7���
2���/�� ��� �D�������*� ��?� ���������*7� -��� 1����
2�����A��� �� 0/AE�1/�� ��?� D��������*7� ������ ���0/+�����
3�2+�� ���2���3� ���8,��2������1�,����0/A�������-��A��
F�/��� 2�3�� 
$@��'� ����� �� +���������� ��� 0>1/��
2�����/�������� �2������7� ��+��-�3�1�,(+�� �� �C�1,45�� ��
0/AE�1/�� ��� /�+��,�����7� 1��+������ ��� $��1�++��
���/�/+����/0�������$
�������*�D�����'�

$��B�����0/AE�1/�� D��������*�

$��B������C�1,45��� �D�������*���?����������*�

���������++/���,������
��/�/0�� ������.���/���������*�

�/A���9�/�+������������� ��.�����/-�/�����,+���/�+�(���1���9�/�������,1�45��
	��/���,31/3����	�,�5��)�/���(���2��+�����������

��2��+��

�
�

��������������	����
�
�������D�����������������������*����&�
�������������������� ��������
����������������� ��!"��#������$
�
��$%���������������� �&'���'��������(�&�
������������������� ������ �����$���"��)����
��$%��������������� �&'���'��*�����(*��

��+,�������-.�������
��/�/0��

�1�������+�2����+������3�45���������������*����&7�1,.��
�-.���� ?� �� ���13,+5�� ��� ���+��,45�� ��� �+1�3�� �?1�/1��
$��F/++/���3/B����7�����,�/1>2/������+2�����/���$
7�2�3��
2�����A�45�����$��B������C�1,45������-���2�����/+��*��
:1��������/�����<��/�+���2���/��������������&�����������?�
���������*� -��� 1���� 2�����A��� �� 0/AE�1/�� ��?�
D��������*7����1��F���/�����1�����1����A�����F>+/1�(
F/���1�/��� ��2�1�,���7� 1��+������ ��� 2��1�++��
���/�/+����/0�������$
�������*�&�����'�

$��B�����0/AE�1/�� D��������*�
$��B������C�1,45�� �&�����������?����������*�

���������++/���,������
��/�/0��

������.���/���������*�

�/A���9�/�+�������������
��.�����/-�/�����,+���/�+�(���1���9�/�������,1�45��
	��/���,31/3����	�,�5��)�/���(���2��+�����������

��2��+��

Of.  037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO Nº 01/2018/SDR-PI AO
CONTRATO Nº 037/2016

Distratante: Secretaria Estadual do Desenvolvimento Rural-SDR.
                     CNPJ 06.553.572/0001-84.
Distratada: RBR Serviços Técnicos e Instalações LTDA.
CNPJ 07.349.068/0001-20.
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato Nº 037/2016, referente à
Concorrência nº 002/2016-CPL, Processo Administrativo nº
AA.014.1000321/16-83 que tem por objeto a construção e
complementação de matadouros públicos (Lote 4  Jerumenha
(construção), Floriano (complementação) e (Lote 8  Construção: São
Miguel do Tapuio, Buriti dos Montes, Sigefredo Pacheco;
Complementação: Altos), com fundamento no inciso I, do artigo 79,
artigo 77 e nos incisos II, III, IV e VII, do artigo 78, da Lei nº 8.666/93,
bem como na Cláusula Vigésima Segunda do referido contrato.
Data de Assinatura: 19/01/2018.
Signatários do Distrato: Distratante: Francisco das Chagas Limma
Distratada: Ronildo Castelo Branco da Silveira

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of.  105
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE CONVENIO 046/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL-PI,
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CNPJ: 08.767.094/0001-30
VALOR:  R$ 300.000,00 <Trezentos mil reais>
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL
CNPJ: 06.554.877/0001-00
PRAZO DE EXECUÇÃO:  365 DIAS
VIGÊNCIA: ATÉ 11 DE OUTUBRO DE 2018
CONVENIO Nº: 046/2017
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.310.1.000463/17-11
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.101.26.782.0021.1061
Projeto de Atividade 1061; Natureza de despesa: 444041 e Fonte de
Recurso 00/16
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
(Secretario de Estado das Cidades)  Prefeitura Municipal de Monsenhor
Gil  Convenente (João Luiz Carvalho da Silva)

Of.  033

Of.  S/N



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

ERRATA
ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: ERRATA ao Extrato Termo Aditivo Nº 005/2017 ao Contrato
nº 089/2016, ao Processo nº 0054908/2017 gerador do Contrato 089/
2016, publicado no DOE/PI nº 242, de 29/12/2017, página 54.
PROCESSOS NS: 0054908/2017.
OBJETO: Correção do número do Extrato Termo Aditivo Nº 005/2017
ao contrato nº 089/2016, Processo nº 0054908/2017, Onde se lê: “PRAZO
DE EXECUÇÃO, EXCLUI-SE LINHA QUE TRATA DE PRAZO DE
EXECUÇÃO, RESTANDO SOMENTE PRAZO DE VIGÊNCIA, TAL
SEJA, 31/12/2018”, “Termo Aditivo Nº 005/2017 ao contrato nº 089/
2016”. Teresina (PI), 01 de fevereiro de 2018. Rejane Ribeiro Sousa Dias
– Secretária de Educação

Of.  038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTANA DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
A Pref. M. Santana do Piauí-PI realizará Pregão Presencial no. 018/
2018, TIPO: Menor preço Global Adjudicação: Por Item. OBJETO:
prestação de serviços para o transporte escolar da rede municipal de
ensino. Recurso: FPM/ICMS/IPVA/FUNDEB/PNATE/QSE/OUTRAS
RECEITAS PROPRIAS. Valor estimado: R$ 5,50 Km rodado. Abertura:
20/02/2018. Ás 15:30 h. Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal
de Santana do Piauí  PI.

Santana do Piauí - PI, 02 de fevereiro de 2018.

Jonieldon Rocha Rodrigues
Pregoeiro

P. P.  23172

������������	
������������
	����
�������	�����

��	�
����	
���������	�����	
�����������
 

 

 
��	�������
�����


���������������������������
�

���������	
�����	����������������������������	���	��	����	���	�������	��
��� �
�����	� 	���
����� �� ��������� �� ��
����� 	����
������ ��� ������	� �	�
�	�����������������	
������	���
�	�
	� �
��!��	����"����#
��$��	
%	����
�&	�'�
�� �	��� ��� (���	)�  �*+"'*+*�� *�� "'�'�+,-��� �� +*+� *�� (.�,�$� �'(�� *+�
"'�'�+,-��� ���/'�+� �� (.�,�$� *+�+� *�� .����' �/��� �� +��.�0.+� *+�
*��0 �/�+,-����(.�(�1�+1��2342546278���23�22��
)�"��+"��1�����	��	������
�����������	
������	���
�	$�9�.�� �	�	���:��	$�14/$�'���;�<�"����#
���<�('$���
�*'�+"� �
�	
��=��� � ����	����	� �	�� �
�������	��
	��
�����	������
	��	����	����
28�22��
���76�22��
)�

"����#
���>('?$�27����%�:�����	����6278�
 

 Carlos Henrique Silva Santos 
Presidente da CPL. 

 

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração dos
projetos básicos de instalação ordinárias e especiais e planilhas
orçamentárias para ampliação do Hospital Estadual Gerson Castelo
Branco no Município de Luzilândia, conforme anexo I da Tomada de
Preço. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO, TIPO
DA LICITAÇÃO: TECNICA E PREÇO, DATA DO RECEBIMENTO E
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 09/03/2018 as
09h00min. LOCAL: Sede do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco,
à Rua João Carvalho, S/N, Itararé – Luzilândia – PI, O EDITAL encontra-
se a disposição dos interessados no endereço supra no horário de
08h00min as 12h00min.

Luzilândia (PI), 01 de fevereiro de 2018

 

������������	
������������
	����
�������	�����

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

��	�
����	
���������	�����	
�����������
 

 

 
��	�������
�����


���������������������������
�

���������	
�����	����������������������������	���	��	����	���	�������	��
��� �
�����	� 	���
����� �� ��������� �� ��
����� 	����
������ ��� ������	� �	�
�	�����������������	
������	���
�	�
	� �
��!��	����"����#
��$��	
%	����
�&	�'�
�� �	��� ��� (���	)�  �*+"'*+*�� *�� "'�'�+,-��� �� +*+� *�� (.�,�$� �'(�� *+�
"'�'�+,-��� ���/'�+� �� (.�,�$� *+�+� *�� .����' �/��� �� +��.�0.+� *+�
*��0 �/�+,-����(.�(�1�+1��2342546278���23�22��
)�"��+"��1�����	��	������
�����������	
������	���
�	$�9�.�� �	�	���:��	$�14/$�'���;�<�"����#
���<�('$���
�*'�+"� �
�	
��=��� � ����	����	� �	�� �
�������	��
	��
�����	������
	��	����	����
28�22��
���76�22��
)�

"����#
���>('?$�27����%�:�����	����6278�
 

 Carlos Henrique Silva Santos 
Presidente da CPL. 

 

Of.  007



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA  PI

AVISOS DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018

O Pregoeiro da Pref. de Várzea Branca - PI, torna público que realizará
licitação na modalidade PP nº. 001/2018. Tipo: menor preço. Regime de
Execução: Empreitada global por lote Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
GENEROS ALIMENTCIOS PERECIVEIS, NÃO PERECIVEIS, FRUTAS E
VERDURAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
PREFEITURA DE VÁRZEA BRANCA  PI. Vr. Estimado: R$ 394.469,80
(Trezentos e noventa e quatro mil quatrocentos e sessenta e nove reais e
oitenta centavos) Fonte Rec: CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO
VIGENTE/2018. Abertura: 19/02/2018, às 08:30h, sala da CPL Pref. de Várzea
Branca - PI. Pça. Sta Terezinha, s/n Centro. (89) 3584-1194

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018
O Pregoeiro da Pref. de Varzea Branca - PI, torna público que realizará licitação
na modalidade PP nº. 002/2018. Tipo: menor preço. Regime de Execução:
Empreitada global Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DAS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VÁRZEA BRANCA  PI. Fonte Rec:
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VUGENTE/2018. Vr. Previsto: R$
130.268,50 (Cento e trinta mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta
centavos) Abertura: 19/02/2018, às 10:30h, sala da CPL Pref. de Varzea Branca -
PI. Pça. Sta Terezinha, s/n Centro. (89) 3584-1194.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018 SRP
O Pregoeiro da Pref. de Várzea Branca - PI, torna público que realizará licitação
na modalidade PP nº. 003/2018 SRP. Tipo: menor preço. Regime de Execução:
Empreitada global por ITEM Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTIVEIS, DERIVADOS,
LUBRIFICANTES E GAS DE COZINHA (GLP) PARA ATENDER A FROTA
DE VEICULOS, MÁQUINAS, PROPRIOS E LOCADOS DA PREFEITURA E
DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VÁRZEA BRANCA  PI.
Fonte Rec: CONSIGANDAS NO ORÇAMENTO VIGENTE/2018. Abertura:
19/02/2018, às 14:30h, sala da CPL Pref. de Varzea Branca - PI. Pça. Sta Terezinha,
s/n Centro. (89) 3584-1194.

Várzea Branca - PI, 02 de fevereiro de 2018

DENER RODRIGUES DIAS
Pregoeiro/PMVB.

P. P.  23171

OUTROS

P. P. 12370

IVONETA GONTIJO DOS SANTOS, CNPJ n.° 11.546.501/0001-94,
torna público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, as Licenças Prévia e de Instalação da atividade de
carvoejamento realizada na Fazenda Baixa Grande, Município de
Antônio Almeida-PI.

P. P. 12367

Enerlife Energias Renováveis Ltda
Complexo Fotovoltaico Boqueirão Sul

A Enerlife Energias Renováveis Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
26.622.667/0001-10, torna público que recebeu da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí  SEMAR-PI, a Licença Prévia
para a Usina Fotovoltaica Complexo Fotovoltáico Boqueirão Sul, no
município de Gilbués, no estado do Piauí.

P. P. 12368

Z. MARQUES DE OLIVEIRA, CNPJ: 12.107.863/0001-41, R 15 de
Novembro, 116, Centro, Avelino Lopes - PI, requereu à SEMAR, o
RECEBIMENTO da Licença de Operação-LO (D000796/13-003677/
13, 22/08/17) de seu posto de revenda de combustíveis. Teresina-
PI, 01 de Fevereiro de 2018.

P. P. 12369



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

Of.  105

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SEDUCAÇÃO

PRORROGAÇÃO DO  EDITAL Nº 004/2017

PRORROGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA E CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA PARA O CARGO PROFESSOR DA ESCOLA
ESTADUAL  DE MÚSICA POSSIDÔNIO QUEIROZ DO QUADRO
PROVISORIO DA SEDUC-PI.

De ordem da Ex.ª. Sra. Secretária da Educação do Estado do Piauí,
no uso de suas atribuições legais, a Diretora da Unidade de Gestão de
Pessoas, RESOLVE PRORROGAR o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva e contratação
temporária para o cargo de Professor da Escola Estadual de Música
Possidônio Queiroz, por 01 (um) ano, ou seja, até 21/02/2019.

Teresina, 02 de Janeiro de 2018

Francisca de Almeida Mascarenha
Diretora da UGP

Of.  039

PRORROGAÇÃO DO  EDITAL Nº 003/2017

PRORROGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA E CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA PARA O CARGO PROFESSOR E BAILARINO
INSTRUTOR DA ESCOLA ESTADUAL DE DANÇA LENIR ARGENTO
DO QUADRO PROVISORIO DA SEDUC-PI.

De ordem da Ex.ª. Sra. Secretária da Educação do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, a Diretora da Unidade de
Gestão de Pessoas, RESOLVE PRORROGAR o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva e
contratação temporária para o cargo de Professor da Escola Estadual
de Dança Lenir Argento, por 01 (um) ano, ou seja, até 17.02.2019.

Teresina, 02 de Janeiro de 2018

Francisca de Almeida Mascarenha
Diretora da UGP

Of.  040



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

�����������	�
	����������	�����	����	���
�������	�������������	���������������	������
��������������������������������	����������
���
�	��������	�������	���������������������

��������

�

�
������������
���������� !"#����!$#$#%�

�
�
�
�
�

���������
����������������	�&� 	'�'(%�

�) �$##"*�� �� +"�
�) �$##"*�� �,*� +"� $��$,# ", #�*#�

() � ��-*# �.$# /$# *# �.$ �/$# # "*� �.$0 "--$,�$# �.$ �0 ",�-*�"# � .$ ��$-0 $ ,1 *# *2 ��3��4�."�*,5� �6�.* ��� �%�

������� �� �� � ��� � �
 � � �� ���3��4�."�*-�5��7�.* ��� �%���		�&�8�'�9�':� '�%�

8) 	,.$, 1*;"$#�/"-��$! ##<"�$�	,0$,� +"#�*��$! ##<"�
�"��,�<- *�
9) �$0"--$,�$#�.$��$0 #<"���. 0 *��
:) �$#/$#*#�.$��=$-0 0 "#��,�$- "-$#�
�) 	,*� +"#�$��$,# ", #�*#�0"!��$0�-#"#�� ,0��*."#�
������� � �	> 
 	�� ��� � � ����� � �� �			�&� �	�)� 		%�������� �

� � � � ���� � ������ � ��)��� ���	� %�&�����*�'�� � � ?%�

�
�	>
	������ �*%�

�

�7�5:�(598:@�:�

�6�5(8�5(��@���

��� (�:5�(:@�9�

�
�

9(5(6�5(6� @� ��

�
�

�

8(��9:5��9�@�9�

��� (�:5�(:@�9�

�(65�7�5��96@6:�

	���� ��� � � ��� � ��� ��� � � � ��� � ��� � ���� �� ��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�

�A��(65�7�5�96@6:�

�
� �
 � � A� � ��� ��
 � �� 	� ��� � ��� ��	� 	� �� ��� � ��

����	�������������	>
	�����������%�
B�.*���������������������������������#"?-$�*�����
��	%�&�	��C���D���%�
�	�	����CE�	���� ,0 #"#�	@�		�$�			@�*-�5����.*������C������

�
������

�

�A� 65��95���5:� 9@:(�

�
�@�(B�

����%����B�
�	�	�����
����	���%�*-*;-*F"�
, 0"@�*-�5����.*����%���
79B�G�@7�H�

�
�

�
�,� 0�� <�I?<J<4� ������������

�������?J��F��J3�����	�����	���

�
�
�

�$.-"��"-�"�
������������ ������
�����������������	�����	���

� � �A� �:�5��85���@(�� �

�
� � �A� �9�5��65(��@:7� �

�

�

�
K� � ��L� L�M�L� �� K� N� L� N� N� �� � �O"� $� ���

�P���� ��� ���� ��



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

RESTOS A PAGAR 

INSCRI$AO EM SUFICIENCIA ANTES DA 
RESTOS A PAGAR INSCRI$AO EM RESTOS A 

NAO PROCESSADOS PAGAR  NAO PROCESSADOS 

Valor A urado nos Demostrativos res ectivos 
FONTE 

ra Financeira 

Ana L bé lo 
RESPONSAVEL PELA 

Dé cio Rocha Rodrigues 

RESPONSAVEL  PELO CONTROLE INTERNO 

�
�
�

�
�������	�� ����	����	��� ����������������	�
	�

�
������ ����

G	�����	�	��C�����������@�>
����������������	������������	�	�����
�������Q��������
�	���	�	����� ���� �������	�� ����������� �	�����

����������	��������	�	����
��C��������	�������������
�	��������	���

��������	�R�������	��C�������������C��� �
�A�

��������������������)�(4�>�*.- !$#�-$�

�"�*��.*��$#/$#*�0"!��$##"*��/*-*�F ,#�.$�*/�-*STR<"�."�� ! �$�)�����

� ! �$��*= !"�� ,0 #"#�	@�		�$�			@�*-�5����.*����%�)�G��BH�

� ! �$��-�.$,0 *��79B��U��, 0"@�*-�5����.*����%�)�G��@7�BH�

������

�A��(65�7�5�96@6:�
�A��:�5��85���@(��

�A� �9�5��65( � �@: 7�

4V����� ������ �

�@�(�

�@���

�@7��
�

�
�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
���	 �	 �� � � �@ 5 � �� �� �	���� �	 � � �

������� VALOR °/»SOBRE A RCL 
�����	�
������	�	�������	�
���������������������������������������	��������	�

GARANTIAS  DE VALORES VALOR °/»SOBRE A RCL 
Total das Garantias 
Limite Definitivo por Resoluqé o do Senado Federal

OPERA OES DE CREDITO 
Operas;:Yes de Cré dito lnternas e Externas 
Operaqoes de Cré dito por Antecipagé o da Receita 
Limite Definido p/ Senado Federal para Operagdes de Cré dito Internas e Externa
Limite Definido p/ Senado Federal para Operagdes de Cré dito por Antecipag o da receita

����� °/«SOBRE A RCL

Pedro P 
RESPONSAVEL PE ’ CONTR   LE    NANCEIRO 

Themixt leE Sampaio P Fo 
HEFE DO PODER 



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 • No  25

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


